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Spørgsmål vedr. skat 

 

Resumé 

Medlem af borgerrepræsentationen Astrid Aller har d. 9. september 

fremsendt to spørgsmål vedr. betydning af skattenedsættelse for for-

skellige grupper og mulighed for fremtidig skattestigning. Spørgsmålet 

om skattelettelser tager udgangspunkt i ØK93, hvor den gennemsnit-

lige skattelettelse blev beregnet. Økonomiforvaltningens svar er neden-

for. 

 

Sagsfremstilling  

1) Jeg vil gerne bede om en oversigt over, hvad den sænkede skat i 

budget 2023 kommer til at betyde for forskellige grupper. Der eksiste-

rer allerede et regneeksempel i ØK93, men det dækker kun et smalt ud-

snit af indkomstgrupper. Jeg vil gerne se fx en SU-modtager med stu-

diejob (fx 10 timer på hk-overenskomst) og en direktør. 

 

En reduktion af den kommunale indkomstskat på 0,1 procentpoint fra 

23,80 pct. til 23,7 pct. betyder et årligt fald i skattebetalingen på 54 kr. 

for en studerende med et job på hk-overenskomst 10 timer om ugen. 

For personer med månedslønninger på 70.000 kr. -100.000 kr. betyder 

en reduktion i indkomstskatten på 0,1 pct.point et fald i den årlige skat-

tebetaling på 682-1.013 kr., jf. tabel 1. 

 

 

Tabel 1: Ændret skattebetaling ved reduktion i den kommunale indkomstskat på 0,1 

procentpoint fra 23,8 pct. til 23,7 pct., kr. 

  Årlig betalt kommuneskat 

Månedsløn Årsløn Sats 23,8 pct Sats 23,7 pct. Ændring, kr. 

Studerende m. job 

10 timer/uge 
146.472 20.033 19.949 -54 

20.000 240.000 34.734 34.588 -146 

30.000 360.000 57.967 57.724 -244 

40.000 480.000 83.467 83.116 -351 

50.000 600.000 109.742 109.281 -461 

60.000 720.000 136.017 135.446 -572 

70.000 840.000 162.292 161.610 -682 

80.000 960.000 188.567 187.775 -792 

  

Notat  
Til Astrid Aller 
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90.000 1.080.000 214.843 213.940 -903 

100.000 1.200.000 241.118 240.105 -1.013 

Anm: Beregningen er foretaget på baggrund af følgende antagelser: den skatte-
pligtige indkomst udgøres udelukkende af løn, den angivne indkomst er ekskl. pen-
sion, de eneste ligningsmæssige fradrag borgeren er berettiget til er det almindelige 
beskæftigelsesfradrag samt jobfradrag og beregningen er foretaget på skattesyste-
met for 2022. 

 

2) Hvad er mulighederne for i fremtiden at hæve skatten igen på et se-

nere tidspunkt? Har vi på nogen måde frit lejde til at hæve skatten 

igen?  

En reduktion af indkomstskatten med 0,1 pct.point i 2023 giver mulig-

hed for at hæve skattesatsen tilsvarende fremover uden individuel sank-

tion (”Frit lejde”), jf. §8 i ”lov om nedsættelse af statstilskuddet til kom-

muner ved forhøjelser af den kommunale skatteudskrivning”. ”Frit lejde” 

gælder imidlertid kun den individuelle sanktion. En stigning i indkomst-

skatten kan medføre en kollektiv sanktion for kommunerne under ét, 

hvis andre kommuner ikke sænker skatten tilsvarende. En evt. kollektiv 

sanktion fordeles efter folketal og Københavns Kommune vil derfor 

skulle betale omkring 11 pct. heraf. 

 

Tilskud til skattenedsættelse bortfalder forholdsmæssigt, hvis kommu-

nen i løbet af tilskudsperioden igen forhøjer skatten. Derudover gør det 

sig gældende, at skattenedsættelser, hvor der ydes tilskud, ikke kan 

indgå i beregningen af ”frit lejde” i tilskudsperioden tillagt et år. 

 

Københavns Kommune har ansøgt Indenrigs- og Boligministeriet om 

tilskud til nedsættelsen af indkomstskatten fra 2023. Tilskudsperioden 

løber fra 2023 til og med 2026 og tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 

pct. af provenutabet i 2023, 50 procent af provenutabet i 2024 og 2025 

og 25 procent af provenutabet i 2026.  

 

Herudover har kommuner, som tabte i udligningsreformen, fået tildelt 

en skatteramme svarende til tabet fra udligningsreformen. Sidste del af 

Københavns Kommunens skatteramme gælder for 2024 og udgør 86 

mio. kr. Denne ramme giver mulighed for at hæve indkomstskatten sva-

rende til rammen uden sanktioner herunder både individuelle og kol-

lektive.  


